[image: image3.jpg]

Portaria nº. 019/2016 – FCECON

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais;
            CONSIDERANDO as Diretrizes da Política Nacional de Humanização (PNH) do Ministério da Saúde, instituída pela Portaria GM/MS nº 881, de 19.6.2001;

CONSIDERANDO a Comissão de Humanização – CH, na convergência de saberes das ciências, humanidades e tecnologia, desenvolverá conceitos e práticas de gestão e atenção à saúde que permitam a construção de uma cultura institucional voltada à valorização das pessoas e qualidade do trabalho;

CONSIDERANDO a Comissão de Humanização terá por objetivo assessorar a Direção da Fundação CECON no desenvolvimento de políticas e práticas de Humanização em benefício dos usuários, estudantes e trabalhadores da saúde em conjunto com as diversas áreas da instituição;
           CONSIDERANDO A CH terá como metas:
I - desenvolver a cultura da humanização;

II - fortalecer e articular as iniciativas de humanização já existentes;

III - fazer diagnósticos de situação e propor iniciativas de humanização;
IV - desenvolver assistência que reforce a qualidade do cuidado do ponto de vista técnico e ético;

V - valorizar o profissional da saúde e estimular a educação permanente;

VI - desenvolver lideranças capazes de direcionar ações de impacto sobre o capital humano;

VII - contribuir para a melhoria das relações de trabalho e da gestão;
VIII - desenvolver indicadores de resultados e incentivo ao proceder na vertente da humanização;

IX - utilizar os parâmetros da assistência hospitalar do “Programa Nacional de Humanização da Assistência Hospitalar”;
X-  elaborar e implantar planos operacionais de ações humanizadas.
A CH será composta por um grupo de profissionais de diferentes áreas, compromissados com a ideia de humanização, considerando a sensibilidade e o comprometimento com a dignidade do ser humano.
RESOLVE:

                       I. COMPOR os colaboradores a seguir relacionados para integrarem o referido comitê de humanização da Fundação Cecon:

KÁTIA LUZ TORRES SILVA
JOSIANE DA SILVA NEVES
JULIA MONICA MARCELINO BENEVIDES

KLEBER SANDRO BRASIL DOS SANTOS

NAZIVALDO CACIOCLEY CAMÊLO CORRÊA

SHIRLEY MONTEIRO MOTA

ZENÓBIA DOS SANTOS ALMEIDA FILHA

MAURA ANDRÉA NEGREIROS BIANCO

MARIA GRACIETE RIBEIRO CARNEIRO

MÔNICA BANDEIRA DE MELO

MAYSE DE JESUS NASCIMENTO MONTEIRO

MICHELE CRISTIANE DE S. ALBUQUERQUE

MARIA CÉLIA VIANA CIDRÔNIO

MANOEL JESUS PINHEIRO COELHO JUNIOR

ANA CAROLINA BARBOSA GIL DE SOUSA

CRISTIANE SILVEIRA GOMES

LÚCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO

GERSON ANTÔNIO DOS SANTOS MOURÃO

KATYELLEN FREITAS DE ARAÚJO
II- CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, ANOTE-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, EM MANAUS, 20 DE ABRIL DE 2016.
DR. MARCO ANTÔNIO RICCI CORRÊA JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
[image: image1.jpg]&

GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS

[image: image2.jpg]Avenida André Aratjo, /01 - Aleixo
Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM - CEP 62060-000

SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE

[image: image3.jpg]